
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.985 Sexta-feira, 27 DE MAIO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. do Convênio: 064/2020  Processo nº 2020/491530
Nº. do Termo: 3º Data de Assinatura: 24/05/2022
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 064/2020 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Mu-
nicipal de Nova Ipixuna através das documentações anexa ao seq.(119) 
Em virtude do atual estado e aumento do volume hídrico no rio Praia Alta 
da ponte da Praia Alta nos meses de Outubro a Maio. O inverno que se 
estendeu sobre a região causou o aumento do volume de água de rios e 
afl uentes provocando transtorno à impossibilidade a empresa contratada 
em avançar nos serviços prestados (ANEXO II). Considerando que no mês 
de maio a empresa avançou em seus serviços e concretou os 50% do 
tabuleiro da ponte, restando à outra metade (Observando que a empresa 
estava esperando as águas cederem para o caminhão munck ter acesso 
ao outro lado) vendo que a cura do concreto é de 28 dias (conforme NBR 
6118). Os gráfi cos das precipitações e fotos do local da obra seguem em 
anexo I, anexo II e anexo III. A prorrogação de prazo encontra fundamento 
na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “j” e, 
passando consequentemente os documentos supra referenciados a fazer 
parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 90 (noventa) dias Inic. de Vig.: 27/05/2022 T. Vig.: 24/08/2022.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA. CNPJ: 
01.612.215/0001-26.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 805001
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 112/2021 Processo nº 2021/889728
Nº. do Termo: 1º  Data de Assinatura: 08/03/2022
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 112/2021 é decorrente da solicitação feita pela CONCEDENTE. A 
prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como 
na Cláusula Quinta, item I, alínea “h”, passando consequentemente os do-
cumentos supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 81 (oitenta e um) dias Inic. de Vig.: 10/03/2021 T. Vig.: 29/05/2022.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES/PA - CNPJ nº: 
05.835.939/0001-90.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 804869

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 143 DE 24 DE MAIO DE 2022
PAE Nº 2022/573858;

Nome: ANTONIO AUGUSTO PEIXOTO RAMOS
CPF n° 123484062-68
Id. Funcional nº 2047128/1
Valor do suprimento: R$-500,00 (Quinhentos reais)
Dotação orçamentária:

FONTE CLASSIFICAÇÃO ELEMENTO DE 
DESPESA VALOR DESCRIÇÃO

0101 26.122.1297.8338 339030 R$ 500,00 Material de Consumo

1. a) Aplicação em 60 (sessenta) dias contados da data de emissão da 
ordem bancária, não, podendo ultrapassar o encerramento do exercício 
fi nanceiro em que foi concedido.
2. b) Prestação de Contas em 15 (quinze) dias contados a partir do término 
do prazo de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 804831

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: n.º 004/2022.
OBJETO: Recuperação de 02 (duas) pontes em concreto armado, locali-
zadas na PA-252, sobre os Igarapés: Bujarú (14,00m x 8,60m x 4,50m) 
à 10,6 km do centro de Concórdia do Pará/PA-140 e Ipixuna (12,00m x 
8,60m x 5,00m) à 16,2 km do centro de Concórdia do Pará/PA-127, no 
Município de Concórdia do Pará, sob a jurisdição do 7º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar.
O Edital poderá ser lido, a partir do dia 30/05/2022, de segunda a sex-
ta-feira na sede da Secretaria de Estado de Transportes, Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – Belém-PA, bem como, estará disponível 
no site da SETRAN www.setran.pa.gov.br, no Menu Transparência Pública, 
Licitações e Licitações (Detalhes).
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (mídia digital), deverá 
comparecer à Secretaria da Comissão Permanente de Licitação para retirada.
Responsável pelo certame: VICTOR ROCHA DE SOUZA.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 2º andar no Auditório da 
SETRAN.
Data de Abertura: 15/06/2022.
Hora de Abertura: 10h00min.
Ordenador: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Belém, 26 de maio de 2022.

Protocolo: 804825
PORTARIA Nº 142 DE 24 DE MAIO DE 2022

O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, publicada no 
DOE nº 33.781 de 15.01.2019, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o teor do PAE nº 2022/606443;
R e s o l v e:
AUTORIZAR, a servidora ADRIAN MARCELE GARCIA ALVES, Id. Funcional 
nº 54191598/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, a se afastar de 
suas funções no período de 04 a 09.03.2022, para gozo residual de férias 
interrompida por meio da PORTARIA Nº 119 de 26.10.2020, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 34.389 de 28.10.2020..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 24/05/2022.
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 804847

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01
CONTRATO: 001/2022-CPH

OBJETO: Na forma da Lei n.º 13.303 de 30/06//2016, o presente Termo 
Aditivo tem por objeto a inclusão de serviço e consequente aditivo no valor 
global do contrato nº 001/2022-CPH, cujo objeto específi co é o forneci-
mento dos serviços de microfi lmagem e digitalização de aproximadamente 
400.000 (quatrocentos mil) documentos, armazenamento de imagens di-
gitalizadas, armazenamento de rolo microfi lme, licença de uso do sistema 
INDEXA e mobilização inicial do serviço (preparação do acervo).
Vigência: O serviço adicionado através do presente termo aditivo ao con-
trato nº 001/2022-CPH terá duração de 12 meses, coincidindo com o prazo 
de vigência do respectivo contrato.
Data de assinatura: 19/05/2022
Funcional Programática: 26.126.1508.8238
Natureza de Despesa: 339140
Fonte: 0101
CNPJ: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, empresa pública com personalidade de 
Direito Privado, constituída na forma da Lei Estadual n.º 5.460/88, ins-
crita no CNPJ/MF sob o n.º 05.059.613/0001-18, Inscrição Estadual n.º 
15.271.088-4, com sede na Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Distrito de Icoaraci, CEP 66.820-000, cidade de 
Belém-PA.
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 804823


